FREGUESIA DE BELA

   AVISO

1 – Aviso Público

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação da Junta de Freguesia da Bela,

Monção, de 27  de novembro de 2022, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a

contar da publicação do presente aviso no Diário da República, procedimento concursal

comum para constituição de relação jurídica de emprego público;

2 – Disposições Legais

Este procedimento rege -se pelo disposto na Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro e Lei n.º

35/2014 de 20 de junho;

3 – Modalidade Jurídica de Emprego:

3.1 - Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo indeterminado, tendo em vista o

preenchimento dos seguintes postos de trabalho: 1 Posto de Trabalho de Assistente

Operacional – Funções Gerais de Limpeza e Conservação de Vias e Património;

4 – Caracterização do(s) Posto(s) de Trabalho:

Na categoria de Assistente Operacional exerce funções de natureza executiva, de carácter

manual ou mecânico enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com grau de

complexidade variáveis; Execução de tarefas de apoio elementares, indispensáveis ao

funcionamento dos órgãos e serviços, podendo comportar esforço físico; Responsabilidade

pelos equipamentos sob sua guarda e pela sua correta utilização, procedendo, quando

necessário, à manutenção e reparação dos mesmos;

5 – Local de Trabalho: área da Freguesia de Bela, Monção

6 – Posicionamento Remuneratório

A posição remuneratória de referência é a 1.ª posição da categoria de Assistente Operacional

da carreira geral de Assistente Operacional - Nível 1 da tabela remuneratória única, a que

corresponde o montante pecuniário 761,58€ (setecentos e sessenta e um euros e cinquenta e

oito cêntimos);

7 – Requisitos de Admissão:

7.1 – Gerais e Comum a todas as referências de procedimento concursal - Os requisitos gerais

constantes do artigo 17.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas:

a) Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, por convenção

internacional ou por lei especial;

FREGUESIA DE BELA

b) 18 anos de idade completos;

c) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição para o exercício daquelas

que se propõe desempenhar;

d) Robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das funções;

e) Cumprimento das leis de vacinação obrigatória.

7.2 – Nível Habilitacional

Escolaridade Obrigatória, de acordo com a legislação em vigor;

8 – Âmbito do Recrutamento:

O recrutamento para constituição da relação jurídica de emprego público por tempo

indeterminado, inicia-se sempre prioritariamente de entre trabalhadores com relação jurídica

de emprego público por tempo determinado previamente estabelecida, em cumprimento do

n.º 3 do artigo 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas;

9.1— Nos termos dos n.ºs 4 a 6 do artigo 30.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, em caso de

impossibilidade de ocupação dos postos de trabalho por aplicação da situação acima descrita,

proceder -se -á ao recrutamento de trabalhadores com ou sem vínculo de emprego público

previamente estabelecido;

10 – Forma de Apresentação e Entrega das Candidaturas

A formalização das candidaturas é realizada, sob pena de exclusão, mediante formulário tipo

de utilização obrigatória, aprovado pelo Despacho n.º 11321/2009, de 8 de maio, publicado no

DR, 2ª série, n.º 89, de 8 de maio, disponível em http://jf-bela.com podendo ser entregue

pessoalmente no edifício da Junta de Freguesia de Bela, sito na Rua do Calvário, nº85, 4950-

091 Bela, Monção, ou remetido por correio, sob registo e com aviso de receção, para o

endereço referido, até ao termo do prazo fixado para a entrega das candidaturas;

11 – Formulário de Candidatura

Deve ser apresentado um formulário, com identificação expressa do procedimento concursal,

não sendo consideradas as candidaturas que não identifiquem corretamente a referência do

procedimento concursal a que se referem;

12 - Morada

A morada a considerar para efeitos de notificação dos candidatos será a constante do

formulário de candidatura;

13 – Material de Apresentação das Candidaturas

FREGUESIA DE BELA

Só é admissível a apresentação de candidaturas em suporte de papel, não sendo aceites

candidaturas enviadas por correio eletrónico;

14 – Documentos a Acompanhar na Candidatura

A apresentação da candidatura deverá ser acompanhada, sob pena de exclusão, de: a)

currículo vitae detalhado, datado e assinado; b) fotocópia do certificado de habilitações; c)

documentos comprovativos das ações de formação frequentadas e ministradas de onde

conste a data de realização e duração das mesmas, sob pena de estas não serem consideradas

pelo Júri do procedimento; d) declaração atual da entidade patronal, na qual conste a

modalidade de emprego constituída, e no caso de emprego público, as últimas três menções

de avaliação de desempenho e descrição das atividades / funções que atualmente executa;

15 – Métodos de Seleção

Nos termos do artigo 36.º da LTFP e artigos 17.º Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, os

métodos de seleção a utilizar no presente procedimento concursal são:

a) Provas de conhecimentos, que visam avaliar os conhecimentos académicos e ou

profissionais e a capacidade para aplicar os mesmos a situações concretas no exercício de

determinada função, bem como avaliar o adequado conhecimento e utilização da língua

portuguesa;

b) Avaliação psicológica, que visa avaliar aptidões, características de personalidade e ou

competências comportamentais dos candidatos, tendo como referência o perfil de

competências previamente definido, podendo comportar uma ou mais fases;

c) Avaliação curricular, que visa aferir os elementos de maior relevância para o posto de

trabalho a ocupar, entre os quais a habilitação académica ou nível de qualificação, a formação

profissional, a experiência profissional e a avaliação do desempenho. Para tal serão

considerados e ponderados os elementos de maior relevância para o posto de trabalho a

ocupar, entre os quais obrigatoriamente os seguintes: A habilitação académica, a formação

profissional, a experiência profissional. A avaliação curricular é expressa numa escala de 0 a 20

valores. Este método será valorado na escala de 0 a 20 valores, seguindo a aplicação da

fórmula: AC = (HAB + EP + FP) / 3, em que:

15.1. - HAB — Habilitação académica: onde se pondera a titularidade de grau

académico ou nível de qualificação certificado pelas entidades competentes;

FREGUESIA DE BELA

15.2 - EP — Experiência profissional: considerando e ponderando com incidência sobre

a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e ao grau de complexidade das

mesmas, para as quais está habilitado até 31 de janeiro de 2023;

15.3 - FP — Formação profissional: considera -se as áreas de formação e

aperfeiçoamento profissional relacionadas com o exercício das funções.

 d) Entrevista de avaliação de competências que visa obter informações sobre

comportamentos profissionais diretamente relacionados com as competências consideradas

essenciais para o exercício da função, baseando -se a sua aplicação num guião de entrevista

composto por um conjunto de questões diretamente relacionadas com o perfil de

competências previamente definido, associado a uma grelha de avaliação individual, que

traduz a presença ou ausência dos comportamentos em análise. A entrevista de avaliação de

competências é avaliada segundo os níveis classificativos de Elevado, Bom, Suficiente,

Reduzido e Insuficiente, aos quais correspondem, respetivamente, as classificações de 20, 16,

12, 8 e 4 valores;

16 — Aplicação dos Métodos de Seleção

Os métodos de seleção poderão ser aplicados por tranches, quando o número de candidatos

for superior a cem, dada a urgência na contratação dos trabalhadores, conforme aprovado em

reunião do Executivo: a) Aplicação, num primeiro momento, à totalidade dos candidatos,

apenas do primeiro método obrigatório; b) Aplicação do segundo método apenas a parte dos

candidatos aprovados no método anterior, a convocar por tranches sucessivas, por ordem

decrescente de classificação, respeitando a prioridade legal da sua situação jurídico -funcional,

até à satisfação das necessidades; c) Dispensa de aplicação do segundo método aos restantes

candidatos, que se consideram excluídos, quando os candidatos aprovados nos termos das

alíneas anteriores satisfaçam as necessidades que deram origem à publicitação do

procedimento concursal.

17 — Valoração dos Métodos de Seleção

A valoração final dos métodos de seleção será obtida através da seguinte fórmula: VF = (ACx35

% + EACx35% + EPSx30 %) em que: VF = Valoração final; AC = Avaliação curricular; EAC =

Entrevista de Avaliação de Competências; EPS = Entrevista de Profissional de Seleção.

18 – Exclusão de Candidatos

FREGUESIA DE BELA

Serão excluídos os candidatos que não comparecerem a qualquer um dos métodos de seleção,

bem como, os que obtenham uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos de

seleção, não lhes sendo aplicado o método de avaliação seguinte.

19 – Igualdade de Valoração

Em caso de igualdade de valoração entre candidatos, os critérios de preferência a adotar serão

os previstos no artigo 24º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro;

20 – Convocatória Candidatos

Os candidatos admitidos serão convocados, através de notificação do dia, hora e local para

realização dos métodos de seleção, nos termos previstos no artigo 6º da Portaria n.º 233/2022

de 9 de setembro.

21 – Composição Júri Seleção

Presidente do Júri – Dr. Pedro Condessa, que será substituído nas suas faltas e impedimentos

pelo primeiro vogal efetivo; Vogais efetivos: Fernandes Manuel Oliveira Tavares e José Carlos

Sousa; Vogais Suplentes: João Carlos Crespo Domingues e Stéphanie Rodrigues Esteves;

22 – Acesso a Atas por parte dos candidatos

Os candidatos têm acesso às atas do Júri, onde constam os parâmetros de avaliação e

respetiva ponderação de cada um dos métodos de seleção a utilizar, a grelha classificativa e o

sistema de valoração final do método, desde que as solicitem.

23 – Falsas Declarações

As falsas declarações prestadas pelos candidatos serão punidas nos termos da lei.

24 – Documentos Acessórios

Assiste ao Júri a faculdade de exigir a qualquer candidato, em caso de dúvida sobre a situação

que descreve no seu currículo, a apresentação de documentos comprovativos das suas

declarações.

25 – Notificação dos Candidatos Excluídos

Os candidatos excluídos serão notificados nos termos do art. 16, nº4 da Portaria n.º 233/2022

de 9 de setembro.

26 – Utilização Formulário

No âmbito do exercício de participação dos interessados, os candidatos devem

obrigatoriamente utilizar o modelo de formulário aprovado por despacho do Ministro de

Estado e das Finanças (Despacho n.º 11321/2009, de 29 de abril, publicado no Diário da

FREGUESIA DE BELA

República, 2ª Série, n.º 89, de 8 de maio, disponível no endereço eletrónico e local

identificados no ponto 11 do presente aviso.

27 – Publicação Lista Unitária

A lista unitária de ordenação final, após homologação, é publicada na 2ª série do Diário da

República e afixada no edifício da Junta de Freguesia de Bela.

28 – Acesso a Homens e Mulheres

Nos termos do Despacho Conjunto n.º 373/2000, de 1.03, em cumprimento da alínea h) do

artigo 9.º da Constituição da República Portuguesa "a Administração Pública, enquanto

entidade empregadora, promove ativamente uma política de igualdade de oportunidades,

entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, providenciando

escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de discriminação”.

29 – Deficiência dos Candidatos

Nos termos do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3.03, e para efeitos de admissão a concurso, os

candidatos com deficiência devem declarar, no requerimento de admissão, sob compromisso

de honra, o respetivo grau de incapacidade, o tipo de deficiência e os meios de comunicação /

expressão a utilizar no processo de seleção.

30 – Publicação do Procedimento Concursal

Em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei n.º35/2014, de 20 de junho, o

presente procedimento concursal será publicitado: a) Na 2ª série do Diário da República por

publicação integral; b) Na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt) no 1º dia útil seguinte à

publicação no Diário da República; c) Na página eletrónica da Junta de Freguesia de Bela.

Bela, Monção e Junta de Freguesia, 24 de março de 2023 – O Presidente da Junta de Freguesia,

Luis Manuel Vaz Cunha.